Опубликовано в сб. «Ценообразование в строительстве», № 7, июль 2007, с. 24-29.

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И СТРОИТЕЛЬСТВА УКРАИНЫ

ПРИКАЗ

г. Киев

5 июля 2007 года
№ 88

Об утверждении Изменения № 5 к ресурсным элементным сметным нормам на ремонтно-строительные работы

С целью усовершенствования сметно-нормативной базы Украины и во исполнение решения научно-технического совета Минрегионстроя от 04.07.2007 № 16 «Об утверждении Изменения № 5 к ресурсным элементным сметным нормам на ремонтно-строительные работы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменение № 5 к ресурсным элементным сметным нормам на ремонтно-строительные работы (сборнику № 18 «Благоустройство»), разработанное Украинским государственным научно-исследовательским центром ценообразования в строительстве «Цінобуд».
2. Управлению ценообразования, экспертизы и контроля стоимости в строительстве (Губень П.И.) обеспечить доведение информации об утверждении указанного Изменения до ведома заинтересованных организаций.

3. Поручить издание и распространение Изменения № 5 при условии использования средств, полученных от его реализации, на выполнение работ по стандартизации, развитию научно-технической базы (ст.19 Закона Украины «О стандартизации») Научно-производственной фирме «Инпроект».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра А.В. Беркуту.

В.и.о. Министра
Н.П. Сорока
Изменение № 5 к Ресурсным элементным сметным нормам на ремонтно-строительные работы (ДБН Д.2.4-2000)

Сборник 18. Благоустройство

Техническая часть

Дополнить п.1.3.1.20 следующего содержания:

«1.3.1.20 Нормами группы 121 предусмотрено использование на 1000 м2 покрытия асфальтобетонных смесей, приведенных в таблицах А и Б:
Таблица А – Асфальтобетонные смеси для устройства нижних слоев покрытия

	Характеристика асфальтобетонной смеси, наименование и свойства ресурса
	Шифр ресурса
	Единица измерения
	Толщина слоя 70 мм
	Добавлять или исключать на каждые 5 мм изменения толщины слоя

	1
	2
	3
	4
	5

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон пористый), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, крупнозернистые, марка 1,2, плотность каменных материалов 2,5 – 2,9 т/м3
	П
	т
	162,1
	11,6

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон пористый), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, крупнозернистые, марка 1,2, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более
	П
	т
	168,2
	12,0

Окончание таблицы А
	1
	2
	3
	4
	5

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон пористый), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, мелкозернистые, марка 1,2, плотность каменных материалов 2,5 – 2,9 т/м3
	П
	т
	163,9
	11,7

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон пористый), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, мелкозернистые, марка 1,2, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более
	П
	т
	170,6
	12,2

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон высокопористый), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, крупнозернистые, марка 1,2, плотность каменных материалов 2,5 – 2,9 т/м3
	П
	т
	159,8
	11,4

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон высокопористый), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, крупнозернистые, марка 1,2, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более
	П
	т
	166,5
	11,9

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон плотный), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, крупнозернистые, плотность каменных материалов 2,5 – 2,9 т/м3
	П
	т
	167,8
	12,0

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон плотный), (дорожные), (аэродромные), применяемые в нижних слоях покрытий, крупнозернистые, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более
	П
	т
	178,2
	12,7

Таблица Б – Асфальтобетонные смеси для устройства верхних слоев покрытия
	Характеристика асфальтобетонной смеси, наименование и свойства ресурса
	Шифр ресурса
	Единица измерения
	Толщина слоя 50 мм
	Добавлять или исключать на каждые 5 мм изменения толщины слоя

	1
	2
	3
	4
	5

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон плотный), (дорожные), (аэродромные), применяемые в верхних слоях покрытий, мелкозернистые, типа А, Б, В, марки 1, 2, 3, плотность каменных материалов 2,5 – 2,9 т/м3
	П
	т
	120,8
	12,1

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон плотный), (дорожные), (аэродромные), применяемые в верхних слоях покрытий, мелкозернистые, типа А, Б, В, марки 1, 2, 3, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более
	П
	т
	127,6
	12,8

	Смеси асфальтобетонные горячие и теплые (асфальтобетон плотный), (дорожные), (аэродромные), применяемые в верхних слоях покрытий, песчаные, типа Г, Д, марки 1, 2, 3, плотность каменных материалов 2,5 – 3 т/м3
	П
	т
	115,3
	11,0

Таблицу группы 121 изложить в следующей редакции:

	Шифр ресурса
	Наименование ресурса
	Единица измерения
	нижнего слоя
	верхнего слоя

	толщиной 70 мм
	на каждые 5 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать
	толщиной 50 мм
	на каждые 5 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать

	18-121-1
	18-121-2
	18-121-3
	18-121-4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Затраты труда рабочих-строителей
	чел.-ч
	12,34
	0,69
	7,96
	0,575

	2
	Средний разряд работ

	5
	5
	5
	5

	Затраты труда машинистов
	чел.-ч
	16,64
	1,1
	11,28
	0,56

	Машины и механизмы

	212-2204
	Универсальный асфальтоукладчик «Титан-473» с брусом ВБ 81
	маш.-ч
	8,32
	0,55
	5,64
	0,28

	Материалы

	112-0025
	Бруски обрезные из хвойных пород, длина 4-6,5 м, ширина 75-150 мм, толщина 40-75 мм, ІІІ сорт

	0,0149
	-
	0,013
	-

	П
	Смесь асфальтобетонная

	П
	П
	П
	П

Таблицу группы 122 изложить в следующей редакции:

	Шифр ресурса
	Наименование ресурса
	Единица измерения
	толщина слоя 70 мм
	на каждые 5 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать

	18-122-1
	18-122-2

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Затраты труда рабочих-строителей
	чел.-ч
	-
	-

	2
	Средний разряд работ

	-
	-

	3
	Затраты труда машинистов
	чел.-ч
	11,09
	0,55

	Машины и механизмы

	212-1601
	Машины поливомоечные, емкость 6000 л
	маш.-ч
	0,77
	0,04

	212-2205
	Сочлененные тандемные катки НАММ «НД-70»
	маш.-ч
	10,32
	0,51

	Материалы

	142-10-2
	Вода
	м3
	8,28
	0,59